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1. Úvod

V diplomové práci se zabývám čtenářskou gramotností. Důvodem výběru tohoto

tématu je fakt, že je v současné době hodně diskutováno, uvádějí se alarmující zjištění,

že dochází k sestupu v oblasti čtenářské gramotnosti žáků v mezinárodním srovnávání,

jak udávají například výsledky výzkumů PIRLS a PISA. Čtenářská gramotnost je důležitá

pro další vzdělávání člověka, pro jeho uplatnění v životě, v pracovním procesu, z tohoto

důvodu je zvýšená pozornost odborníků i laické veřejnosti k tomuto tématu naprosto

oprávněná.

Teoretická část podává informace o gramotnosti, čtenářské gramotnosti, metodách

jejího rozvíjení a čtenářství.

V první kapitole se věnuji vymezení pojmu gramotnosti jako takové, funkční

gramotnosti a jejích oblastí a dále zmiňuji její modely.

Druhá kapitola se zabývá čtenářskou gramotností, uvádí její definice, věnuje se

faktorům, které pomáhají utvářet čtenářskou gramotnost, zastoupení čtenářské

gramotnosti v R V P Z V, dvěma výzkumům čtenářské gramotnosti PISA a PIRLS. V rámci

PIRLS je věnována pozornost typům postupů porozumění, kterými se zabývám v

praktické části.

V závěru této kapitoly jsou uvedeny některé metody, které se využívají k rozvoji

čtenářské gramotnosti. Poslední kapitola teoretické části se zabývá čtenářstvím, definicí

tohoto pojmu, problematikou pubescentního čtenářství a v neposlední řadě také čtením a

kampaněmi na podporu rozvoje čtenářství.

Pro praktickou část výzkumu byla zvolena forma dotazníku. Dotazník má za cíl zjistit

a zmapovat úroveň čtenářské gramotnosti u žáků 6. a 9. tříd na základních školách.

Dotazník se zabývá čtyřmi typy porozumění, a to vyhledáváním informací, vyvozováním

závěrů, interpretací a posuzováním textu, které čtenáři provádí při četbě textu. V závěru

praktické části budou interpretovány výsledky výzkumu, které mohou pomoci učitelům

českého jazyka, ale i ostatních předmětů ve výuce.
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2. Gramotnost

Člověk už několik tisíc let využívá dovednost číst a psát, původně především pro

předávání a uchovávání důležitých informací. S celkovým rozvojem měst, kultury a

společnosti se tyto dovednosti staly nezbytnými pro každodenní komunikaci a získávání

informací.

2.1 Pojem gramotnost

Gramotnost bývá obvykle spojována se čtením a psaním, zároveň zahrnuje i dovednost

počítání. „Gramotnost představuje osvojení dovedností čtení, psaní a počítání alespoň

na úrovni základní školy" (Doležalová in Svrčková 2011, s.7). Zahrnuje tedy soubor

vědomostí, dovedností a postojů pro práci s textovými a matematickými informacemi. V

průběhu let se však samotné chápání pojmu gramotnost neustále mění a rozvíjí, jelikož je

to velmi komplikovaný jev, který neměl vždy stejný obsah a od lidí nebyly vyžadovány

stejné gramotnostní dovednosti jako v současnosti. Například v roce 1958 byl gramotný

člověk charakterizován takto: „gramotný člověk je takový, který umí s porozuměním

přečíst a napsat krátký jednoduchý výrok ze svého každodenního života " (UNESCO in

Rabušicová, 2002, s. 15)

Původně zahrnovala pouze minimální úroveň dovedností číst, psát a počítat. V

průběhu historického vývoje společnosti se tento pojem začal měnit, souviselo to i s

vývojem a proměnami podmínek života sociálně kulturního a ekonomického

(Doležalová, 2014) .

2.2 Funkční gramotnost

V 80. letech 20. století se přidal k pojmu gramotnost přívlastek funkční ve snaze tento

pojem více vymezit. Funkční gramotnost je: „vyššíformou gramotnosti a na rozdíl od

gramotnosti v obvyklém významu znamená vybavenost člověka pro realizaci různých

aktivit potřebných pro život v současné civilizaci, např. dovednost nejen číst, ale také

chápat složitější texty, vyplnit formulář, rozumět grafům a tabulkám apod." (Průcha,

Mareš, Walterová, 2009, s. 80)

Specifické znaky funkční gramotnosti:

• Široký rozsah a kvalita psaní, čtení a počítání.

• Dovednost pracovat s bohatě strukturovanými souvislými i nesouvislými texty,
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které jsou plné různých informací.

• Využívání vyšších myšlenkových operací při práci s informacemi z textu.

• Dovednost pracovat i s informacemi, které nejsou obsaženy v textu, ale které

čtenář potřebuje ke správnému řešení úkolu.

• Využití dovedností číst, psát a počítat při řešení problémů v běžném životě.

• Otevřenost komplexu dovedností a vědomostí funkčně gramotného člověka

(Doležalová 2005, s. 40)

2.3 Oblasti funkční gramotnosti

Dle pohledu na gramotnost jsou vymezeny její jednotlivé typy:

• Čtenářská gramotnost - její definice, ovlivňující faktory, možnosti jejího

rozvoje atd. jsou rozepsány v další kapitole.

• Matematická gramotnost je „definována jako schopnost rozpoznat a

pochopit matematické problémy, zabývat se jimi a využívat matematiku

v soukromém životě, v zaměstnání a ve společnosti přátel a příbuzných jako

konstruktivní, zainteresovaný a přemýšlivý občan. " (Straková, 2002, s. 11)

• Přírodovědná gramotnost je definována jako „schopnost využívat

přírodovědné vědomosti, klást otázky a na základě důkazů vyvozovat závěry,

které vedou k porozumění přírodnímu prostředí a usnadňují rozhodování,

která se týkají přírodního prostředí a změn, které v něm nastávají v důsledku

lidské činnosti. " (Straková, 2002, s. 12)

• Informační (počítačová) gramotnost zahrnuje „ základní znalosti o výpočetní

technice, základní dovednosti při jejich ovládání a využívání, využívání

informačních technologií při vyhledávání informací, jejich ověřování a

porovnávání, tvořivou práci s vyhledanými informacemi, jejich využití při

dalším vzdělávání a v praktickém životě" (Doležalová in Havel, 2011, s. 27).

Do testování informační gramotnosti v mezinárodním šetření ICILS

(International Computer and Information Literacy Study) je Česká republika

zapojena a testováni jsou žáci osmých ročníků.

• Jazyková gramotnost jako schopnost „vyjadřovat své myšlenky, pochopit

sdělení ostatních, kriticky posuzovat jejich věrohodnost a správnost"

(Doležalová in Havel, 2011, s. 26). Rozvoj jazykové gramotnosti neboli

pochopení struktury a významu jazyka je důležité pro komplexní rozvoj
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osobnosti jedinec Jazyková gramotnost zároveň velice úzce souvisí

s gramotností čtenářskou a je testována v rámci testů čtenářské gramotnosti.

• Finanční gramotnost je předpoklad k tomu, aby jedinci zabezpečili svou

rodinu včetně sebe, zároveň dokázali pracovat s rodinným rozpočtem, týká se

především dospělých osob. Jedinec se orientuje na trhu, v oblasti peněz, cen

(Doležalová, 2014).

2.4Modely gramotnosti

Zahrnují vývoj pojetí gramotnosti v minulosti, ale i v současnosti. Gramotnost

můžeme rozčlenit na čtyři modely.

• bázová gramotnost - první model, který patří zároveň k nej nižšímu stupni

rozvoje gramotnosti. Bázová gramotnost zahrnuje schopnost čtenáře

dekódovat pouze základní význam textu.

• zpracovávání textových informací - druhý model, který představuje posun v

textových činnostech. Tento model se nesoustředí pouze na dekódování textu

a jejich reprodukci, ale je zde kladen větší důraz na aktivní zpracování

informací v textu, dále pak vyvozování závěrů, hledání vztahů mezi

myšlenkami, vyhledávání důležitých a podstatných informací.

• gramotnost jako sociálně kulturní jev - tento model souvisí s tím, ve které

společnosti se jedinec nachází. Jedná se o gramotnost, která zahrnuje

kompetence sociální a kulturní a nikoli pouze jazykové a kognitivní.

• e-gramotnost - zahrnuje práci s informacemi, zpracování informací, jejich

využívání i vyhodnocování, zároveň obsahuje dovednosti pro práci s počítači.

Byla vytvořena v reakci na vznik médií a představuje nové způsoby čtení a

psaní. V tomto modelu je ovlivněn rozvoj dovedností používáním

elektronických médií - počítačů, mobilních telefonů, e-mailů a dalších médií

(Doležalová, 2014).
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3. Čtenářská gramotnost

Čtenářská gramotnost je chápána jako jedna z podoblastí funkční gramotnosti a byla


[…]


pronásledovat a poštvala na ni i své psy, kteří se krvelačně hnali po její stopě. Jen co ale

drobná čarodějka doběhla k nízkému živému plotu, zmizela jim z očí, a když král

s šarlatánem a všemi dvořany plot oběhli, našli celou loveckou smečku, jak zuřivě štěká

a sápe se na pokroucený starý strom.

„Proměnila se ve strom!" zaječel šarlatán, a protože se bál, aby se Alice znovu

nezměnila v ženu a nevyzradila jeho tajemství, dodal: „Nechte ho pokácet, Veličenstvo,

to je jediný způsob, jak naložit se zlou čarodějnicí!"

Někdo okamžitě donesl sekeru a starý strom byl za doprovodu hlasitého jásotu dvořanů

i šarlatána poražen.

Všichni se už chystali k návratu do paláce, náhle je ale zarazilo hlasité posměšné

chechtání.

„Hlupáci!" ozval se z pařezu, který za sebou zanechali, Alicin hlas.

„Čarodějku ani kouzelníka nezabijete, když je rozpoltíte vedví" Jestli mi nevěříte,

popadněte tu sekeru a přepulte svého dvorního čaroděje!"

Kapitán gardy lovců čarodějnic se to přeochotně chystal vyzkoušet, jen co však

pozvedl sekeru, padl šarlatán na kolena, ječivě prosil o milost a přiznával se ke všem

svým špatnostem. Odtáhli ho do sklepního žaláře a pařez se chechtal ještě hlasitěji.

„Tím, že jsi nechal čarodějku přeseknout vedví, vypustil jsi na svoje království

strašlivou kletbu!" sdělil pařez hrůzou zkamenělému králi. „Od této chvíle počítej s tím,

že každé příkon, které způsobíš mým soukmenovcům, čarodějkám a kouzelníkům,

pocítíš jako úder sekerou do vlastního boku a zakusíš takovou bolest, že si budeš přát,

abys raději zemřel."

Po těchto slovech padl i král na kolena a slíbil pařezu, že okamžitě vydá nařízení, jímž

vezme všechny čarodějky a kouzelníky v celém království pod svou ochranu a dovolí jim

svobodně provozovat kouzla a čáry.

[...]

Když se pak pokořený král a všichni jeho šlechtici a šlechtičny vraceli do paláce,

slyšeli, jak se pařez za jejich zády nepřestává chechtat.

Jen co se okolí pařezu konečně znovu vyprázdnilo, vynořila se z díry mezi jeho křeny

zavalitá stará králičí samice s dlouhými vousky a s hůlkou mezi zuby.

Rowlingová J. K.: Bajky barda Beedleho. Albatros, Praha 2008

Příloha č. 2 - dotazník

1) V ukázce uměli čarovat:

a. král a šarlatán

b. šarlatán a čarodějnice

c. král a čarodějnice

d. pouze čarodějnice

2) Na základě přečteného textu vyber jedno podstatné jméno nejvíce vystihující

šarlatána:

a. lhář

b. zrádce

c. dobrák

d. podvodník

3) Jaké vlastnosti nejvíce vystihují krále?

a. zlý, důvěřivý

b. pokrytecký, zlý

c. důvěřivý, vychytralý

d. hloupý, důvěřivý

4) Umřela v příběhu čarodějnice?

a. ano

b. ne

5) Vyber větu, ve které se píše, jak to dopadlo se šarlatánem

a. Přepůlili ho vedví.

b. Vrátil se zpět do paláce.

c. Král ho vzal na milost jako ostatní čaroděje.

d. Odtáhli ho do sklepního žalář.

6) Bylo v království po celou dobu dovoleno čarovat?

a. ano

b. ne

7) Které z přísloví nejvhodněji vystihuje přečtenou ukázku?

a. Kdo lže, ten i krade.

b. Žádný učený z nebe nespadl.

c. Bez práce nejsou koláče.

d. Lež má krátké nohy.

e. Kdo nic nedělá, nic nezkazí.

f. Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá.

8) Proč byla Alice schovaná ve křoví?

a. Kouzlila za krále.

b. Schovávala se.

c. Mařila králova kouzla.

d. Škodolibě pozorovala krále.

9) Která slova nejlépe vystihují tento příběh?

a. poučný, strašidelný

b. poučný, důmyslný

c. legrační, napínavý

d. vážný, tajemný

10) Myslíš, že se nechal král lehce ovlivnit/napálit?

a. ano

b. ne

11) 0 kolik kouzel celkem se král v příběhu pokusil?

a. o jedno

b. o dvě

c. o tři

d. o žádné

12) Jaká tvrzení j sou pravdivá?

a. Čarodějnice vypustila na království kletbu.

b. Pařez byl moudrý.

c. Alice a šarlatán se znali.

d. Alice marila králova kouzla.

13) Proč chtěl šarlatán chytit Alici?

a. Byla zlá.

b. Vysmívala se mu.

c. Měl strach, že ho prozradí.

d. Chtěl se od ní naučit kouzlit.

14) Proč si myslíš, že pařez mohl mluvit a chechtat se?

a. Čarodějnice ho začarovala, aby mluvil.

b. Čarodějnice se v něj kouzlem proměnila.

c. Čarodějnice se proměnila v králíka a byla v pařezu.

d. Králice našla kouzelnickou hůlku, a díky ní mohla mluvit a smát se.

15) Jaký název nejvhodněji vystihuje ukázku?

a. O králi, který chtěl umět čarovat.

b. Králice Alice a chechtavý pařez.

c. Tajemný šarlatán a důvěřivý král.

d. Jak pošetilý král k rozumu přišel.

16) Znáš spisovatelku J.K. Rowlingovou?

a. ano

b. ne

pokud ano, jaké další dílo od autorky znáš?

17) Jsem:

a. dívka

b. chlapec

18) chodím do:

a. 6. třídy

b. 9. třídy