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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
termino log ie

B

Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

C

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

E

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Celková shoda je 58 %. Prošel j sem jednotlivé shody a pokud mohu soudit,
j sou řádně označeny zdroj i . Avšak míru citování sekundárních zdrojů
považuji u diplomové práce za nestandardní, obzvláště je-li provedena touto
fo rmou: v teoretické části v podstatě jako kompilát, v němž takřka
absentuje autorská řeč, náročnější operace (srovnávání, sledování
kontinuity a proměn, definování vlastní pozice, polemika atp.) se neobjevují
ve větším rozsahu.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

„Cílem mnoha výzkumů se stávají čtenářské preference dětí a pubescentů.
Zveřejňování výsledků těchto studií v posledních desetiletích vyvolalo
diskusi mezi odborníky i laickou veřejností ohledně rozdílů v preferencích
čtenářů z jednotlivých společenských skupin ." s. 29, chybí mi zdroj k tomuto
tvrzení, popř. navrhuji rekapitulaci zmiňované diskuse jako téma
k obhajobě.

„V minulosti byla kniha jako tištěné médium vnímána jako hlavní zdroj
informací, ale v dnešní době ztrácí svou primární pozici u mladé generace,
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která upřednostňuje informační technologie, jako jsou televize a internet,
jimiž je nahrazena. Vyhledávání a čerpání informací z prezentovaných
mediálních produktů je pro cílovou skupinu přijatelnější kvůli rychlosti a
aktualizaci informací. V tomto směru kniha nedokáže konkurovat , i když se
její tvůrci snaží působit na příjemce zatraktivněním její vizuální podoby." s.
29, s tvrzením sice souhlasím, opět by ale textu prospělo, pokud by jej
autorka podepřela nějakým aktuálním výzkumem na toto téma.

Postrádám pasáž věnující se konstrukci dotazníku (či spíše testu) . Není totiž
zřejmé, proč je zařazen konkrétní počet úloh, jaké typy úloh jsou zařazeny
a jaké procentuální zastoupení tyto typy mají s odůvodněním, jak jsou
uspořádány typy úloh v dotazníku a proč tomu tak je, z jakého důvodu
nebyly zvoleny otevřené odpovědi (zejm. pro interpretativní úlohy varianta
ke zvážení)? Tuto problematiku opět navrhuji k obhajobě.

Datum a podpis oponenta práce:

19. května 2023 Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.
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